Qv. XLIV. *An dolus reddat negotium ipso jure nullum?*

Laut. pag.  
312. verb.  
(5) dolus.

Vide late supra Tit. dol. mal. q. 2.

Qv. XLV. *An contractus vi & metu initus sit ipso jure nullus?*

Laut. pag.  
312. verb.  
(2) metus.

Vide supra Tit. Quod met. caus. q. 2.

Qv. XLVI. *An error circa personae qualitatem vitiet emtionem?*

Laut. pag.  
313. verb.  
Secus est si  
tantum in  
qualitate.

**N**EGATUR, si sit qualitas accidentalis, quæ consensum non impedit; uti si putet patrem, cum sit filius. quia consensus hic non tollitur. L. 3. SC. Maced.

OBJ. L. 2. §. 16. pro emt. ibi: nulla esset emtio.

RESP. Ibi de qualitate personæ essentiali terminus est, nam cum furioso contractus iniri nequit, quia deficit consensus.

Qv. XLVII. *An error circa pretium impediatur contractum, si scilicet venditor majus, emtor vero minus intelligat?*

Laut. pag.  
313. verb.  
Si scilicet  
vendedor  
&c.

**A**FFIRM. Equidem si emtor majus pretium intelligat, venditor minus; valet negotium, quia qui in majorem summam consentit, multo magis consentit in minorem, de quo est lex *Obst. 1. §. 4. V. O.* At in casu proposito secus, neque enim venditor qui magis vult commodum contentus est minori, l. 9. pr. h.

Qv. XLVIII. *An error circa rem, si in tota ejus materia sive substantia sit erratum, vitiet emtionem?*

Laut. pag.  
313. verb.  
Idem est si  
in tota  
ejus mate-  
ria &c.

**A**FFIRM. Atque hoc speciale est emtionem, quia finis emtionis est, ut certas species, quibus indigemus, comparemus, qui finis cessat, si v. gr. massam auream putem, cum sit ænea.

Secus ergo est in omnibus aliis contractibus, de quibus loquuntur LL. *Obst. ut in pignore, l. 1. §. f. pigu. act. stipulatione, l. 22. V. O. &c.*

0000

1800 1800

OBJ. *L. 45. h. L. 21. §. 2. Act. Emt. Ubi venditio valet, licet erratum sit in materia.*

RESP. Ibi non in materia sed qualitate erratum est: Aliud enim est, si æs pro auro venit, tunc in materia erratum est; at si vas æneum pro aureo venit, tunc substantia rei consistit in forma; partes enim vas comparare voluere, materia ergo hic est accidentale aliquid, ita mensa manet, licet non sit aurea; poculum, licet non sit aureum &c.

Qv. XLIX. *An sententia, quod error circa maximam partem materiae vitiet emtionem non circa minorem, vera sit?*

Autor ita conciliare vult duos textus in *L. 41. §. 1. h. & in L. 10. Laut. pag. 313. verb. vel in maxima parte &c.* in *L. 14. h. & illam* de maxima, *har* de minima loqui, indeque in illa emtionem vitari, non in *his* putat: Verum divinariam esse hanc conciliationem vel exinde patet, quia in *L. 14.* itidem de re, quæ ex magna parte ænea fuit, sermo est: Accedit quod in genere dicitur, errorem circa materiam vitare emtionem, sive error in magna sive in parva materia parte sit. Sed nec ulla ratio differentia dari potest: Neque opus est via adeo violenta tentare conciliationem illorum textuum, qui ab invicem plane non disident, nam in *L. 41.* agitur de casu, ubi quis tabulam argento coopertam NB. pro solida vendidit, hic ergo erratum est in materia, quia non potest dici solida, quæ est ænea, & argento saltem cooperta: At in *L. 14.* tabula aurea vendebatur, hic non est erratum in materia, nam, etsi non sit solida, etiam pro solida non est vendita, sed in genere tabula aurea; atqui quod inauratum est, etiam aureum vocari potest: Vid. *q. 48.* Neque iniquitatis hic aliquid subest, quia vel propter venditoris dolum, vel propter enormem læsionem, emtio rescinditur &c. Quod hæcenus a nemine observatum memini.

Qv. L. *An error circa qualitates vitiet emtionem?*

NEGATUR: *L. 21. §. 2. de Act. Emt. ibi: de qualitate autem emtionem esse. Conf. L. 45. ff. Eod.* *Laut. pag. 313. verb. rei qualitates &c.*

OBJ. *L. 16. pr. ff. h.*

Ooooo 2

RESP.

RESP. Ibi emtio nulla est non propter errorem in qualitate, sed quia res, quæ mea est per rerum naturam amplius mea fieri non potest. Vid. q. 48.

Qv. LI. *An, si erratum sit circa accessoria, illud tantum debeat de quo venditor sensit?*

Laut. pag. 314. verb. (5) error circa accessoria.

AFFIRM. L. 34. pr. h. OBJ. L. 39. Pañ. Ubi contra venditorem debet fieri interpretatio.

RESP. Hoc verum si in re erratum est, quia rei suæ apertius legem dare potuisset. d. l. 39. Secus in accessoriis, ubi præsumtio est pro venditore contra emtorem, qui debuisset diligentior esse in enumerandis accessionibus, quas ipse in specie sibi vendi curavit.

Aliter RESP. Dn. Berg. h. q. 23. Conf. q. f. h.

Qv. LII. *An negotium simulatum sit ipso jure nullum?*

Laut. pag. 314. verb. (4) Simulatio &c.

RESP. Vel unum est negotium, illudque simulatum, vel duo sunt negotia, quorum unum vere gestum, alterum vero simulatum est.

Priori casu negotium est ipso jure nullum. L. 54. ff. O. A. L. 55. C. Emt. L. 30. Rit. Nupt. Non enim hic valet negotium, quod in intentione eorum fuit, & quod mente reservarunt, quia omnis obligatio oritur ex eo, quod inter partes declaratum, non vero quod mente reseratum est. B. Par. Disp. de simul. th. 4. & 12. nec etiam valet negotium simulate gestum, quia deficit substantia obligationis. d. th. 12.

Adeoque si re vendita, sub conditione, si melior conditio allata non fuerit; falsus emtor subornetur, hic actus est ipso jure nullus. L. 4. §. 5. Add. in diem. Sic si quis vendat emtori domum existam, utroque id sciante, nihil agitur. L. 57. §. f. C. E. V. Unde porro non valet emtio, quæ tota fit donationis causa; L. 36. l. 38. l. 55. ff. L. 3. C. Contr. Emt. Nec societas; L. 16. §. 1. ff. de min. Nec locatio ita contracta. L. 20. §. 1. L. 46. ff. Loc. cond. L. 18. pr. ff. Locat. cond. Sic simulate nuptiæ nullius momenti sunt. L. 30. ff. Rit. Nupt. Conf. L. fin. C. plus valere &c. Nam omnis negotii & actionis substantia hic deficit. B. Par. Disp. de simulat. §. 4. 12. & seq.

Ex-

Exc. (1) Si simulatio non committatur in substantia actus, sed in accidentalibus; Adeoque si in additione in diem emtor quidem offeratur, sed non melior conditio, tunc valet hæc emtio, & (quia rem præflare nequit, utpote quæ manet penes priorem emtorem. *L. 4. §. 5. de in diem add.*) venditor ei tenetur ad omne id quod interest. *L. 14. pr. Et §. 1. de in diem add.* Item si falsa saltem demonstratio causæ adjecta sit, ut in *L. 6. C. Si Cert. pet.* vel si in scriptura accedente simulatum sit aliud negotium, *L. 3. C. plus valere. L. 6. C. Si cert. pet.* vel ab alio gestum esse simuletur. *L. 4. C. plus valere. L. 2. C. Eod.*

Exc. (2) Si actui illi simulato, ex postfacto utriusque partis consensu traditio, absque numeratione ficti pretii, accedat; tunc enim ex traditione jus acquiritur & actus confirmatur. *L. 3. Et L. 9. C. de C. E. V. L. 38. ff. Contr. E. d. Disp. §. 49.*

Atque illa regula non tantum vera, & negotium nullum est, si simulate gestum, sed & si vere gestum est, at in fraudem vel legis, vel tertii cuius interest, contractum apparet; nam tunc quoque ipsum negotium pro simulate habetur, & est ipso jure nullum. Si ergo Vasallus, ut feloniam pœnam evitet, sub specie libellarii contractus feudum alii relinquat, hæc locatio simulata pro infecta habetur. *2. f. 9. in fin.* Si debitor simulet se pignus venditurum, ut impetret consensum domini, sed postea paciscitur cum emtore, ut ab emtione recedat, vel forte alias resolvitur emtio, tunc etiam redit causa pignoris. *L. 10. Quib. mod. pign. solv.* (quanquam hic effectus non tam ex simulatione, quam quia venditio cum effectu secuta non est, adeoque causa dati consensus cessat, oriatur) *d. 1. 10.* Alius casus est in *L. 10. C. de pign. distr. ibique Goth.* Ita porro si quis prædium permutat, vel in emphyteusim dat, & sic dissimulat venditionem, ut excludat agnatum a jure congrui, nullum est negotium. *B. Par. dict. Disp. th. 40. Et late seq. Afflict. dec. 71. Boer. Dec. 123. in f.* Pariter nullum est negotium, si in fraudem legitimarum usurarum non pignori res datur, sed ea vendatur cum pacto retrovenditionis: *Boer. dict. Dec. 123.* Quod tamen negat *Goth. ad L. 3. C. plus val. quod ag.* & putat hoc negotium licitum esse per *L. 11. §. 1. ff. de pign. de quo vide q. seq.* Neque porro effectum habebit negotium, si debitor in casum moræ pœnam immodicam creditori stipulanti promittat. *L. 15. L. 6. C. Usur. vel f. liosam. loco mutui aliquid vendat in fraudem SCti Maced. L. 3. §. 3. L. 7. §. 3. ff. SC. Maced. d. disp. §. 50.* Item si quis nomen alteri

Ooo oo 3

pro

pro parte vendit, pro parte donat, in fraudem legis Anastasiana. *L. f. C. Mand. & alia de quibus dict. Disp. §. 52.* Eadem quoque ratio est, si alia persona in fraudem legis actum contrahit, uti si non tutor, sed ejus uxor res pupilli emit. *L. 5. C. h. t. junct. L. 5. §. 3. Aut. tut. Conf. L. 2. C. plus valere. Goth. ad d. l. 2.*

His omnibus casibus sub negotio vere gesto latet animus defraudandi vel leges, vel tertium, cujus interest; indeque negotium hoc in poenam pro simulato & pro infecto habetur.

*Posteriori casu*, scil. si duo negotia gesta sunt, quorum alterum vere, alterum simulate gestum est, illud solum valet quod actu gestum est, & alterum, quod gestum fingitur, est ipso jure nullum; per text. expr. in *L. 6. C. Si cert. pet.* ubi v. gr. emtor qui ex emto 100. debebat, scribit, mutuan se eam pecuniam accepisse, indeque usuras promittit, hoc negotium simulatum pro infecto haberi dicitur: Ita in *L. 21. C. de transact.* partes transigere dato pretio, ac simulant pretium dari ex emto, negotium valet tanquam transactio, non tanquam emtio; unde repellitur ille, qui actione venditi pretium petit. *d. l. 21. itique Goth. Conf. L. 3. C. plus valere.*

*Exc.* Si posterius negotium vere quoque gestum sit, & prius tollat; uti si id quod ex emto debebatur, per novationem in mutuum transfunditur; Tunc enim prius negotium sublatum est novatione & posterius rite contractum est, indeque substantia obligationis non deficit, & simulatio saltem est in demonstratione quantitatis mutuo datae, *d. l. 6. C. si cert. pet.* quæ non vitiat negotii substantiam. vide *supra Exc. 1.*

Qv. LIII. *An venditio cum pacto de retrovendendo habeatur pro simulato contractu pignoratitio, vel usurario?*

**R**ESP. Præmittendum est nullum actum regulariter pro simulato haberi, si vere gestus & utriusque partis consensu munitus est, quæcunque intentio contrahentium fuerit, utpote cum jus non oriatur ex eo quod partes cogitarunt, vel mente reservarunt, sed ex eo quod inter utrumque actum apparet. *B. Par. Disp. de simul. th. 4. §. 12.*

Atque hinc si quis mutuan a me roget pecuniam, ego autem, qui suspectam forte habeo fidem debitoris, denegem pecuniam, nisi vendat mihi domum, (quam pignori obtulit) sub pacto de re-  
tro-

trovendo, ille consentiat, definiaturque pretium & tempus relictionis, non video, cur hoc negotium non valerit tanquam emtio, cum negotia valeant ex partium consensu: Neque imputari debet ei, qui pecuniam erogat, quod plenissime securitati suæ prospiciat, neque absque evidentissimis circumstantiis aliquis pro usurario declarari, fama ejus singillari debet. Vide *Carpz. p. 2. c. 44. H. Pif. Obs. 219. Carpz. p. 2. c. 1. def. 2. n. 2.*

Aliud ergo est, (1) Si emtio simulata est, ut si partes inter se de pignore & usuris convenerint, sed scribant saltem emtionem intercessisse: tunc enim emtio videri non potest, quia partes nunquam consensere de re pro pretio in alium transferenda, adeoque substantia obligationis deficit. Atque hic est sensus *L. 3. C. plus valere Et c. emtione pignoris causa facta, non quod scriptum est, sed quod gestum est, inspiciatur.* Et cum negotium pignoris semel inter partes contractum sit, absque novatione in emtionem converti nequit, per *l. 6. C. Si cert. pet.*

Aliud quoque est, (2) Si ex circumstantiis liquido apparet contractum esse magis pignoratitium quam emtionem, quales circumstantias *47. refert Berl. p. 2. concl. 1.* (quæ tamen in plurimis fallunt,) & signa quoque quædam recensentur in *c. 4. X. de pignor.*

An vero tanti interest, num sit contractus pignoratitius, num emtio?

**AFFIRM.** Hoc enim casu emtor lucratur fructus, nec tenetur eos in sortem imputare: &c. *Berl. p. 2. c. 1. n. 3.* In concursu creditorum emtor præfertur tanquam dominus omnibus aliis; venditor nulla non habet actionem pendente venditione &c. At si pignus esset, vendidisset a quocunque possessore, &c.

Aliud quoque est, (3) Si ex circumstantiis appareat emtionem in fraudem legitimarum usurarum esse contractam, indeque sub emtione latere usurariam pravitatem.

At in eo omnis jam hæret difficultas, quænam signa ad eliciendam hanc præsumtionem sufficiant, mirum est quantopere Dd. hic varient. Tres circa hanc materiam opiniones refert *Berl. d. concl. 1. n. 58. Et seq.* Sed nulla earum mihi satisfacit.

Equidem certum est (1) non sufficere ad id ut retrovenditio pro usurario contractu habeatur, eam mutui occasione celebratam esse. *Carpz. p. 2. c. 30. d. 44.* (etsi aliud statuat *p. 2. c. 1. def. 2. n. 10.*) *Stryk. C. C. S. 2. c. 5. th. 29. Et 30. S. 4. c. 5. th. 30. Et 32. H. Pif. O. 219. n. 56. Berl.*

*Berl. p. 2. c. 1. n. 58. seq.* ipse sibi contrarius *ibid. n. 10.* Nec (2) sola enormis læsio sufficit. *Stryk. d. c. 5. th. 30. Fab. C. de rescind. vend. d. 29.* & late rationibus id probat *Berl. d. c. 1. n. 59. Et seq.* Neque (3) sola consuetudo scenerandi contractum usurarium facit, quia etiam usurarii vere contrahere possunt, imprimis si appareat causam mutui, vel læsionem non subesse. Vide *Berl. d. c. n. 38.*

Rectius ergo hæc arbitrio cordati iudicis relinquuntur: qui tamen in dubio magis pro emtione quam contractu usurario pronuntiabit: *Carpz. p. 2. c. 30. def. 43. n. 10. Et def. 44. Dd. apud Berl. p. 2. c. 1. n. 62. Mysf. cent. 3. O. 62.* idque ex rationibus in principio huius quæstionis expositis.

Communitè tria requiruntur ad id, ut contractus usurarius dicatur; scilicet (1) ut venditioni causam dederit mutuum: (2) Ut venditor pignoris enormiter inde læsus sit. (3) Ut emtor solitus sit usurarias pravitates exercere. *Carpz. p. 2. c. 30. def. 43.* Sed & duo priora signa sufficere, constat ex textu in *c. 5. X. de Cont. Emt.* ubi si mutuum causam dedit venditioni, & venditor ad dimidium in pretio læsus sit, contractus præsumitur usurarius. Quin & duo posteriora indicia præsumtionem usurarii contractus præ se ferre existimo; consuetudo enim scenerandi iuncta cum actuali enormi læsione negotium hoc maxime suspectum reddunt. Neque enim venditor pro tantillo pretio absque causa rem venditurus est, nisi summa necessitate, & avaritia sceneratoris, a quo forte aliter pecuniam impetrare non potuit, ad id compulsus sit. *Conf. c. 4. X. de pign.* Verum & alia indicia hic occurrere possunt: Aliquando enim ex quibusdam cum natura emtionis pugnantibus formulis apparet contractum esse pignoratitium, quales recenset *Berl. p. 2. c. 1. n. 15. n. 23. n. 25.* & passim: Exemplum quoque est in *c. 4. X. de pign.* ubi emtio vere contracta erat, at ea lege, ut resoluta emtione venditor restitueret aliquid ultra sortem, fructibus perceptis in eam computatis: Hic jam aperte usuraria pravitas elucescit, tum ex eo, quod contra naturam emtionis fructus in sortem computentur, tum ex eo quod major fors, ac ab emtore soluta fuit, a venditore repositur: quod multo magis verum est, ubi creditor usuras exercere consuevit. *d. c. 4. in fin.* Quando vero quis videatur solitus esse usurarios exercere contractus, tradit *Carpz. p. 2. c. 30. def. 43. Et c. 1. def. 2. n. 8. H. Piff. O. 219. n. 8.*

Qv. LIV. *An exceptioni simulationis renunciari possit?*

**N**EGATUR: Si enim unum est negotium simulate gestum (Vide *Laut. pag. q. 52.*) frustra exceptioni illi renunciatur, ubi deficit ipsa obligatio-  
 nis substantia, adeoque ubi nulla est negotii forma, eoque nulla actio  
 qua simulator agere possit: neque pacta renunciationis negotio adjecta  
 videri possunt ubi negotium non est: Si vere gestum est, sed in frau-  
 dem legis, (Vide *d. q. p. 845.*) minus valebit illa renunciatio, quia pactis  
 privatorum legibus & juribus publicis derogari non potest: Sed & illo  
 casu, ubi aliter gestum aliter scriptum est (Vide *d. q. p. 846.*) eadem ratio  
 est, quæ in primo, & cum id, quod scriptum est, pro infecto habeatur,  
 necessario quoque corrui, quæ eo continetur clausula, uti hæc latius  
 persequitur *B. Par. in disp. de simulat. th. 57.* ubi & plurimos allegat  
 Dd. Conf. *Laut. pag. 314.*

**OBJ.** Quod tamen perpetuo videamus renunciari exceptionibus,  
*simulati contractus, rei non sic sed aliter gestæ.*

**RESP.** Hoc ex imperitiâ ita fieri solet, at absque effectu. *dict. Disp. th. 58.*

**INSTO,** Cautelam tamen in eo esse, ut per clausulas illas appareat  
 non intervenisse simulationem.

**RESP.** Quid si tamen postea probetur: (nam probatio simulati  
 contractus incumbit alleganti. Vide *Laut. p. 315.*) Sane eo casu re-  
 nunciatio eodem animo quo negotium gestum est, adjecta videtur. *dict. disp. th. 69.*

Qv. LV. *An juramento hæc renunciatio confirmari possit?*

**N**EGATUR: Nam addita hujusmodi renunciatione partes jurant se  
 negotio illi simulato staturos, at cum emtio nulla sit, cum ejus sub-  
 stantia deficiat, qui quæso firmari juramento potest, quod non est?  
 Neque in præjudicium legis vel tertii juramentum aliquid operatur.  
 Sed & cum postea probatur falsum esse instrumentum, falsumque ju-  
 ramentum, sane substantia veritatis eo immutari non potest. Vide *B. Par. in dict. Disp. th. 65. & 66.* ubi hanc sententiam limitat.

Cocc. J. C. P. I.

Ppppp

Alia

Alia de simulatione, an testamento confirmari possit? an dominium ex eo transeat? an exceptio simulationis detur ipsi simulanti? an opponi in ipsa executione possit? quo tempore praescribatur? late traduntur *dict. Disp. th. 68. & seq.*

Qv. LVI. *Contra quem interpretatio fieri debeat, si contra-ctus sit obscurus?*

*Laut. pag. 315. verb. (3) Obscuritas &c.* **R**ESP. Obscuritas imputatur ei, qui ejus causa est, adeoque semper stipulanti, quia apertius potuit legem proponere, in venditione ergo venditori: Nam cum venditio consistat in alienatione rei nostrae, nobis imputatur, si quid obscurius diximus, atque rem non accurate descripsimus; *L. 172. pr. R. §.* huic enim rei nostrae nostrum est legem dicere. *L. 39. Pact. L. 21. h.* Si vero agatur de accessione rei quam emtor petit, is sibi imputet, si illam accessionem clarius non designavit; *L. 34. h.* quisque enim in suo diligens esse debet, & de suo legem dicere cujusque est. *Vid. supr. q. 51.* Secus in judicio, ubi interpretatio fit secundum illud quod utilius est actori; *L. 66. jud.* quia hoc reus clarum reddere potest per exceptionem actori oppositam: Secus quoque ubi unus loquitur, is enim est interpretes verborum suorum. **OBJ.** *L. 39. Pact.*

**R**ESP. Contra eum fit interpretatio, de cujus commodo actum fuit in pacto, ei enim imputatur, quod sibi non melius caverit, ut venditori in re, emtori in accessionibus: *Vide supra q. 51.*

LIB. XVIII. TIT. II.

DE

## IN DIEM ADDICTIONE.

Qv. I. *Si emtioni venditioni pactum additionis in diem expresse, pure, & sub conditione resolutive, adjectum sit, an transferatur dominium per subsequentem traditionem?*

*Laut. pag. 316. verb. Hinc per traditionem &c.* **A**FFIRM. *L. 4. §. 3. h.* Nam ex ipsa natura conditionis resolutive id apparet, utpote quae nihil suspendit, sed omne jus pure transfert, & si non jus transferret, non posset postea resolvi, quod enim non est, resolvi nequit.

**OBJ.**